КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ТУНГОКОЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

                                                        пгт. В-Дарасунский

         13.01.2025 г.                                                                                 № 4 –П

О внедрении и реализации Программы просвещения родителей

(законных представлений) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации в Тунгокоченском

муниципальном округе

 Во исполнение письма Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития дошкольного образования

Минпросвещения России от 21 ноября 2024 года №03-1663, пункта 3 перечня

поручений Президента Российской Федерации от 14 июня 2022 года № Пр-

1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета

Российской Федерации от 25 мая 2022 года, приказом Министерства

образования и науки Забайкальского края от 26 декабря 2024 года № 1107 «О

присвоении статуса региональной апробации площадки образовательным

учреждениям», приобщение родителей к ценностям осознанного и

ответственного родительства, обеспечение поддержки семьи в вопросах

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада

и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с

детьми дошкольного возраста, приказываю:

1. Организовать работу по поэтапному внедрению Программы

просвещения родителей в муниципальных дошкольных

образовательных организациях Тунгокоченского муниципального

округа в 2024/2025 учебном году.

1.1. Утвердить:

- список региональных апробационных площадок дошкольных

образовательных учреждений Тунгокоченского муниципального округа по

поэтапному внедрению реализации Программы просвещения родителей

(законных представлений) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации:

- МБДОУ Вершино-Дарасунский детский сад №2, руководитель  Куфарова

Л.С;

- МБДОУ Центр развития ребенка – детский сад №4 пгт. Вершино-

Дарасунский, руководитель Баранова М.Г.;

- МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с. Верх-Усугли,

руководитель Цветкова И.А..

- список муниципальных апробационных площадок дошкольных

образовательных учреждений Тунгокоченского муниципального округа по

поэтапному внедрению реализации Программы просвещения родителей

(законных представлений) детей дошкольного возраста, посещающих

дошкольные образовательные организации:

- МБДОУ Нижне-Станский детский сад, руководитель Золотухина Т.П.;

- МБДОУ Усуглинский детский сад, руководитель Леонова О.А.

-МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с.Тунгокочен, руководитель

Пляскина М.С.

- Муниципальный план –график организационно-методических

мероприятий по поэтапному внедрению Программы просвещения

родителей (приложение №1);

-список координаторов в дошкольных образовательных организациях по

поэтапному внедрению Программы просвещения родителей на территории

Тунгокоченского муниципального округа (приложение №2).

2. Районному методическому кабинету (Ланцевой Е.В.)

2.1. обеспечить координацию работы по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей.

2.2. Организовать:

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников

ДОО на официальном сайте и в средствах массовой информации.

- участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов внедрения

Программы просвещения родителей регулярно (дважды в год);

организацию проведения семинаров, совещаний и др;

2.3. Включить в план работы методического объединения педагогов

дошкольного образования вопросы по просвещению родителей.

2.4. организовать отбор лучших практик просвещения родителей (законных

представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования на территории

Тунгокоченского муниципального округа.

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений

Тунгокоченского муниципального округа обеспечить:

3.1. Организацию поэтапного внедрения Программ просвещения родителей

в образовательном учреждении:

3.2. Организацию представления в комитет образования:

- лучших практик просвещения родителей (законных представителей)в

ДОО для их дальнейшего тиражирования на территории Тунгокоченского

муниципального округа и Забайкальского края, аналитической справки по

итогам внедрения Программ просвещения родителей;

- материалов по итогам внедрения Программы просвещения родителей для

размещения на сайте комитета образования, в социальных сетях.

3.3. Организовать повышение квалификации педагогических работников

ДОО по внедрению Программы просвещения родителей в течение 2025

года.

3.4. Регулярно размещать на сайте дошкольной организации материалы,

отражающие итоги внедрения Программы просвещения родителей на сайте

комитета образования, в средствах массовой информации, в сообществах

ДОО в социальных сетях.

3.5. Организовать участие ДОО в ежегодном мониторинге результатов

внедрения Программы просвещения родителей регулярно (дважды в год).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Приложение №1

к приказу комитета образования

Администрации Тунгокоченского муниципального округа

Забайкальского края

от 13 января 2025 года №4-П

Муниципальный план –график организационно- методических мероприятий по поэтапному внедрению

Программы просвещения родителей в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в Тунгокоченском

муниципальном округе Забайкальского края, просветительской деятельности.

Задачи:

1. Выстроить систему муниципальных мероприятий, направленных на оказание методической помощи работникам

дошкольных образовательных организаций  Тунгокоченского муниципального округа (далее –ДОО)в определении

содержания и форм просветительской деятельности родителей в ДОО,

2. Обеспечить наполнение содержанием и функционирование информационного ресурса «Просвещение родителей

(законных представителей) в ДОО Тунгокоченского муниципального округа (лучшие педагогические практики

ДОО по просвещению родителей (законных представителей).

Направления реализации муниципального плана –графика (далее РП)

- выявление лучших практик психолого- педагогической поддержки и просвещения родителей (законных представителей)

детей младенческого раннего и дошкольного возрастав ДОО Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского

края;

- информационное сопровождение.

№

п/п

Наименование мероприятия  Показатели достижений Сроки

выполнения

Ответственные лица

1 Утверждение нормативных актов

муниципального уровня, необходимых для

реализации в Тунгокоченском

муниципальном округе Забайкальского

края Программы просвещения родителей

Приказ комитета

образования

администрации

Тунгокочеснкого

муниципального округа

Забайкальского края  от

10 января 2025 года №4-П

Январь 2025

года

Комитет

образования

1.2. Утверждение нормативных актов

локального уровня, необходимых для

реализации в дошкольных

образовательных организациях

Тунгокоченского муниципального округа

Программы просвещения родителей

Локальные акты ДОО –

первичных региональных

и муниципальных

площадок

До 20.01.2025г. Руководители ДОО.

2.организационно-управленческое обеспечение

2.1. Совещание для руководителей

дошкольных образовательных учреждений

Тунгокочеснкого муниципального округа

Комитет образования  Январь 2025

год

Комитет

образования

2.2. Участие в Марафоне лучших практик, в

вебинарах, совещаниях и т.д.

 2025 Комитет

образования

2.3. Августовская конференция «Просвещение

родителей как государственная поддержка

семей в едином образовательном

пространстве»

Протокол проведения

августовской

конференции

2025 Комитет

образования, ДОО

округа

2.4. Внесение вопросов просвещения

родителей в план работы муниципальных

методических объединений

Планы методических

работ воспитателей ДО

2025 Комитет

образования, МО

воспитателей

2.5. Организация участия ДОО в ежегодном

мониторинге результатов внедрения

Программы просвещения

Регулярно  Дважды в год  Комитет

образования

3. Методическое обеспечение

3.1.  Интеграция тематики Программы

просвещения родителей в содержание

образовательной программы ДОО в части

просветительского направления

деятельности педагогического коллектива

ДОО по построению взаимодействия с

родителями (законными представителями)

(подпункт 2 пункта 26.5 ФОП ДО).

Протоколы педсоветов,

годовые планы ,

программы развития

До 01.02.2025 г.  Комитет

образования, ДОО

округа

3.2. Разместить просветительские материалы

для родителей воспитанников ДОО на

официальных сайтах, в социальных сетях.

Официальные сайты ДО,

и комитета образования

До 25.01.2025 г.  Комитет

образования, ДОО

округа

3.3. Актуализация планов по отбору лучших

практик просвещения родителей

(законных представителей)в ДОО для их

дельнейшего тиражирования  в

Забайкальском крае и в Тунгокоченском

округе.

База лучших практик

(сборник аналитических

материалов)

2025-2030 гг.  Комитет

образования, ДОО

округа

3.4.  Участие в краевых и во Всероссийских

информационно-методических вебинарах

ДОО округа В течение 2025

года

Комитет

образования, ДОО

округа

4. Кадровое обеспечение

4.1. Организация повышения квалификации

педагогических работников ДОО-

региональных площадок  по внедрению

Программы просвещения родителей

Наличие у педагогов

удостоверений КПК

Постоянно в

течение

реализации

программы

ИРО Забайкальского

края

5. Информационное обеспечение

5.1. Организация информационно-

просветительской деятельности с

родителями, общественностью  по

вопросам реализации Программы,

особенностях ее реализации и этапах

внедрения в образовательную практику.

Создание страницы на

официальных сайтах ДО

«Вопросы и ответы для

родителей»

Постоянно в

течение

реализации

программы

Комитет

образования, ДОО

округа

5.2. Информационно- методическое

сопровождение родителей ДОО

Тунгокочеснкого муниципального округа,

педагогической общественности:

- на сайте комитета образования;

- через сетевое взаимодействие ДОО

- формы тиражирования опыта (через

публикации лучших практик

просветительской деятельности ДОО,

План работы с

родителями в ДОО

В течение года  Комитет

образования, ДОО

округа

муниципальные конкурсы для педагогов и

родителей, родительские собрания).

- разнообразные формы просветительской

деятельности для родителей ДОО округа

Нормативно – правовая база реализации программы по поэтапному внедрению  Программы просвещения родителей:

-Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 года №309 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036года» http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542

- Указ Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении основ государственной

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202211090019?ysclid=m6049oapu8771047786

- Указ Президента Российской Федерации от 22.11.2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации Года

семьи» http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013?ysclid=m604bym1ed134248124

      - Федеральный закон от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в ред

.от 13.12.2024 № 471-ФЗ) http://www.kremlin.ru/acts/bank/36698;

     - приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 года №1155 (ред. От 08.11.2022

года) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»

(зарегистрировано Минюстом России от 14.11.2013, регистрационный № 30384)https://sh-trubichinskaya-

r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/30/50/FGOS_doshkol_nogo_obrazovaniya.pdf

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 года № 1028 «об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования» (зарегистрировано Минюстом России от 28.12.2022,

регистрационный № 71847)

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044?ysclid=m606h9g3b6672954715

- приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301270036?ysclid=m606kvbx26780555150

- правила осуществления просветительской деятельности. Утверждены постановлением Правительства Российской

Федерации от 01.06.2022 № 1195

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207040032?ysclid=m606q4qxqa315473969

http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202211090019?ysclid=m6049oapu8771047786
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311220013?ysclid=m604bym1ed134248124
http://www.kremlin.ru/acts/bank/36698
https://sh-trubichinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/30/50/FGOS_doshkol_nogo_obrazovaniya.pdf
https://sh-trubichinskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/30/50/FGOS_doshkol_nogo_obrazovaniya.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280044?ysclid=m606h9g3b6672954715
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301270036?ysclid=m606kvbx26780555150
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202207040032?ysclid=m606q4qxqa315473969

- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха оздоровления детей и молодежи»

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=602107773&backlink=1&&nd=102955243&ysclid=m606uekya476380046

- приказ Министерства просвещения от 15.05.2020 года №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам дошкольного образования

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202006180029?ysclid=m606x40sny18187170

-методические рекомендации для руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций

«Создание инклюзивной образовательной среды в образовательных организациях» https://www.inclusive-edu.ru/wp-

content/uploads/2022/04/1_Sozdanie-inklyuzivnoj-obrazovatelnoj-sredy-v-obrazovatelnyh-organizatsiyah.pdf

Полезные ссылки на сайты:

1.Портал для родителей и педагогических работников по вопросам образования и обучения с ОВЗ и инвалидностью

https://овз.рф/?ysclid=m6072rwy1l723350529

2. ППМС помощь https://ovzrf.ru/

3. Сайт ОВЗ.РФ https://xn-blakt.xn--plai/about/

4. Федеральный ресурсный центр ПМПК https://pmpkrf/ru/

5. Федеральный ресурсный центр по организации комплексного сопровождения детей с РАС https://autism-frc.ru/

6. Федеральный ресурсный центр по сопровождению детей с ОВЗ https://ikp-rao.ru/frc-ovz/

7. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с интеллектуальными

нарушениями, тяжелыми и множественными нарушениями развития https://frc-tmnr.pskov.ru

8. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением зрения

https://frc-blibd.ru/.

9. Федеральный ресурсный центр по развитию системы комплексного сопровождения детей с нарушением опорно-

двигательного аппарата.

10. Институт изучения детства, семьи и воспитания https://институтвоспитания.рф/

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=602107773&backlink=1&&nd=102955243&ysclid=m606uekya476380046
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202006180029?ysclid=m606x40sny18187170
https://www.inclusive-edu.ru/wp-content/uploads/2022/04/1_Sozdanie-inklyuzivnoj-obrazovatelnoj-sredy-v-obrazovatelnyh-organizatsiyah.pdf
https://www.inclusive-edu.ru/wp-content/uploads/2022/04/1_Sozdanie-inklyuzivnoj-obrazovatelnoj-sredy-v-obrazovatelnyh-organizatsiyah.pdf
https://овз.рф/?ysclid=m6072rwy1l723350529
https://ovzrf.ru/
https://xn-blakt.xn--plai/about/
https://pmpkrf/ru/
https://autism-frc.ru/
https://ikp-rao.ru/frc-ovz/
https://frc-tmnr.pskov.ru/
https://frc-blibd.ru/
https://институтвоспитания.рф/

                                                                                                                                                                               Приложение №2

к приказу комитета образования

Администрации Тунгокоченского муниципального округа

Забайкальского края

от 13 января 2025 года №4-П

Список координаторов в дошкольных образовательных организациях Тунгокоченского муниципального округа

по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей на территории Тунгокоченского муниципального

округа

№ ФИО координатора  Должность  Место работы

1 Золотухина Тамара

Петровна

Заведующая  МБДОУ Нижне-Станский детский сад

2 Леонова Ольга Алексеевна

Заведующая    МБДОУ Усуглинский детский сад, руководитель

3 Пляскина Марианна

Сергеевна

Заведующая  МБДОУ детский сад общеразвивающего вида

с.Тунгокочен,

4 Иванова Татьяна

Викторовна

Старший воспитатель МБДОУ Вершино-Дарасунский детский сад №2

5 Медведева Александра

Викторовна

Старший воспитатель  МБДОУ Центр развития ребенка – детский сад №4

пгт. Вершино-Дарасунский

6 Якушевская Анастасия

Олеговна

Старший воспитатель МБДОУ детский сад общеразвивающего вида с.

Верх-Усугли